
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山武市立蓮沼中学校 

 Ｎｏ．１１令和３年１月２９日発行 

【航空講話】 

今年は２月３日が立春になるため、節分はその前日の２月２日です。節分の日が２月
３日以外になるのは３７年ぶり、そして、２月２日なるのは１２４年ぶりだそうです。
厳しい寒さは続いていますが、暦の上ではもう間もなく春です。緊急事態宣言が発令さ
れ、今後の見通しが見えない状況ではありますが、春に向けて少しでも先行きが明るく
なることを願います。 

 
〇こまめな手洗い 
〇マスクの着用 
〇適度な換気と加湿 
〇不要不急の外出の自粛 
 
新型コロナウイルス感染症の感染拡大状況を少しでも抑えるために、自分たちででき

ることを学校でも指導しております。ご家庭でも話題にしていただき、感染予防にご協
力くださいますようお願いいたします。 

１月２５日（月）全学年を対象とした航空
講話が行われました。航空講話は、成田空
港周辺４市町で連携して、地元就業率を高
め、定住促進につなげる地方創生事業とし
て実施されているものです。本来であれば、
成田空港に関わる仕事に携わる方が学校に
いらして、お話しいただく予定でしたが、
緊急事態宣言が発令されているため、リモ
ートで ANA と各教室をつないでの実施と
なりました。 

この日は ANA のグランドスタッフと整
備士の２名の方が講師としてお話ください
ました。お二人の仕事に関わるお話から、
空港や飛行機の情報を詳しく知ることがで
きました。また、お二人のような職に就く
ためには、どのような進路を経るのか、仕
事を続けるためにどのような力が必要なの
かなどのお話もうかがうことができまし
た。 
今年度は２年生が予定していた職場体験が
できませんでしたが、実際に働く方々のお
話を伺うことができる貴重な機会になりま
した。 

  

 

 

空港にはいろ
いろなお客様
がいらっしゃ
います。手話
で挨拶をして
みました。 

飛行機の翼に
は、２５ｍプ
ール 1 杯分の
燃料が入るそ
うです。 

講話の後に
は、質問に
も丁寧に答
えていただ
きました。 



２月 １日（月）全校集会 
公立高校願書出願（郵送） 

２月 ５日（金）集金日 
        学校評価アンケート締切 
２月 ８日（月）部活動休止日 
２月 ９日（火）公立高校願書出願 
２月１０日（水）公立高校願書出願 
        安全点検日 
２月１１日（木）建国記念の日 
２月１２日（金）公立高校願書出願 

２月１７日（水）公立高校志願変更 
２月１８日（木）公立高校志願変更 
２月２２日（月）３年公立高校入試事前指導 
        ３年生給食なし 

部活動休止日・職員会議 
２月２３日（火）天皇誕生日 
２月２４日（水）公立高校入学検査 
２月２５日（木）公立高校入学検査 
２月２６日（金）公立高校追検査 

 

 

 

 

【表彰】 

【２月の予定】 

千葉県では、平成２９年４月１日に「千葉県自転車の安全で適正な利用の促進に関す
る条例」が施行され、関係者にそれぞれの役割が求められることとなりました。特に、
保護者は、子どもが自転車を利用する際の損害賠償保険等の加入やヘルメットの着用に
努めなければならないとされています。本校といたしましても、引き続き、自転車の安
全で適正な利用を含めた交通安全教育の充実に取り組んでまいりますが、保護者の皆様
におかれましては、条例に則り、特に以下の３点について、御対応くださいますようお
願いいたします。 
１ 交通安全、交通ルールやマナーなど普段からお子様と話し合うようにしましょう。 
２ お子様と一緒に自転車の整備点検を行いましょう。 
３ 保険の加入について御家庭で確認し、保険の加入に努めましょう。 

また、別途資料を配付しますので、ご確認ください。 

【自転車を安全に利用するために】千葉県教育委員会から 

【最終下校時刻】 
１日～１５日:１７時００分 

１６日～２６日:１７時１０分 
 

 

〇千葉県小中高書き初め展覧会 
書星会賞 
１年 石橋 大知 さん  伊藤 陽向 さん 
２年 土屋 姫七乃さん  秋葉 一輝 さん  德田 藍夕 さん 
３年 芹川 陸人 さん  鈴木 芽彩 さん 
 

〇山武郡市小中学校書初展 
 最優秀賞 
 ３年 芹川 陸人 さん 
 優秀賞 
 ２年 土屋 姫七乃さん  德田 藍夕 さん 
 優良賞 
 ２年 小川 実玖 さん  秋葉 一輝 さん  伊藤 ゆら さん   

 


